[2] *Stat. pis.*, 1321, cap. 115, pag. 292.7: Et ciascuno abia tanto meno, quanto averà a lui per **rata** de la dicta somma manchante a soldo et livra.

[3] *Doc. aret.*, 1337, 769, pag. 650.40: XIX. e così debbiano comparare la parte de Guidalberto e di fratelli per **rata** del preço a raggione de XIII.

[4] *Doc. fior.*, 1348-50, pag. 51.39: Per la sua **rata** di s. VI d. III per lbr., per fior. CCLXXX d'oro, che monta fior. LXXXX s. XII d. VI a oro, de quali ci lascio per lo mercato, a ragione di X per cento.

[5] *a Stat. lucch.*, 1376, L. 4, cap. 16, pag. 137.13: Et di peso debia pesare la pessa di braccia septe et mezo unce ventisei lo meno et quella delle braccia cinque et quarto uno per quella medesima **errata** di peso, et di simile peso debia essere ogni pessa di qualunque lunghezza si sia di braccia cinque et quarto uno in su, lo meno.

1.1 [Econ./comm.] Locuz. avv. Per, pro rata: in ragione di quanto spetta (in proporzione, in una divisione in parti).

[1] *Doc. bologn.*, 1295, pag. 192.16: chi gli predicti miser Uberto, Francesco e Betuço sian tegnuti de refare al dito ser Bertholomeo quella parte che gli **tocasse per rata**...

[2] *Stat. sen.*, 1298, dist. 8, cap. 18, pag. 273.9: Et se alcuno de li sottoposti de la decta Arte farà incontra ad alcuna de le decte cose, sia tenuto di pagare al Comune de la decta Arte XX soldi di denari, per ciascuna dodicina; e da ine in giù, secondo che **toccherà per rata**.

[3] *Stat. sen.*, 1309-10 (Gangalandi), dist. 4, cap. 102, vol. 2, pag. 201.8: Questo inteso et dichiarato, che ciascuno compagno a le predette cose et ciascuna d'esse sia costretto et possa essere costretto, secondo che di sopra si contiene, per la sua parte solamente la quale li **toccherà per rata** de' sui capitoli e' quali aveva o vero avesse ne la sua compagnia nel tempo del contratto debito o vero obbligazione che detta è.

[4] *Doc. venez.*, 1310, pag. 67.30: item ordeno et voio qu' elo sia dato a ser Çane et a ser Michel Sten et ali redi de ser Pero Sten et de ser Lunardo Sten fradeli libr. V de grosi per consiencia que io è que io no spendese quando io fui per eli per la soa compagnia in Clarença et partaseli **per rata** dentro de sie com'eli aveva a quel'ora in la compagnia plu et **per rata** ali so coleganti et se io li son tenuto de plu, perdonamelo per reverencia de Dio...

[5] *Stat. fior.*, 1310/13, cap. 27, pag. 33.28: E siano gl'inponitori de la detta arte e compagnia almeno in numero di sette, de' quali sieno due del sesto d'Oltrarno, e debiano inorsi secondo che a llo **toccha** delle spese **per rata** sì come agli altri huomini e artefici de la detta arte e compagnia.